---

196 Ez. 1, 6-7 : « Quatuor facies uni et quatuor penne uni ... »

justifie la nécessité des discordances entre leurs narrations<sup>197</sup>. [78]

Ce n'est pas seulement par humilité que le Christ n'a pas même permis que rien ne soit écrit de son vivant<sup>198</sup>. Ses œuvres devaient s'accomplir avant que leur récit puisse être solennellement rédigé<sup>199</sup>. L'événement ne pouvait prendre son sens qu'après l'achèvement de la passion et de la résurrection. Une autre série de raisons provient de la nécessité de laisser à l'Église le soin de cette rédaction, afin de mieux indiquer qu'il lui reviendrait à l'avenir l'autorité de promulguer et d'interpréter la vérité de la foi<sup>200</sup>. Un dernier motif tient à la nature la loi évangélique qui n'était pas destinée à s'écrire dans la pierre, comme la loi mosaïque, mais dans les cœurs<sup>201</sup>. Les faits et paroles du Christ, qui sont d'eux-mêmes d'une immense autorité, suffisaient à établir la fermeté de la foi<sup>202</sup>. Leur rédaction n'a qu'une valeur de témoignage qui permet que cette doctrine soit transmise aux générations futures. Or le Christ ne pouvait être son [79] propre témoin<sup>203</sup>. De la même manière, Pierre et Paul ne pouvaient être en même temps juges et témoins de la foi ; c'est pourquoi ils ont laissé leur secrétaires, Marc et Luc, rédiger pour eux les récits qu'ils leur avaient dictés<sup>204</sup>. Les questions suivantes démontrent qu'il était nécessaire de transmettre plusieurs récits qui s'appuient

---

197 Les questions sont les suivantes (1) Quare Christus per seipsum non scripsit doctrinam evangelicam ; (2) quare fuerunt quatuor scriptores ad hoc electi ; (3) quare hii quatuor qui ad hoc electi sunt non fuerunt omnes apostoli Christi aut saltem de primis discipulis eius, qui eius facta et verba viderunt et audierunt et qui eum dum viveret sunt secuti ; (4) quare hii duo evangeliste, scilicet Marcus et Luchas fuerunt in scribendo in medio duorum aliorum collocati ; (5) an scripserint sua evangelia sicut ystoriographi, scilicet secundum propriam memoriam informatam ex hiis que viderant sive audiverant, aut sicut prophete, scilicet secundum revelationem sibi factam a spiritu sancto dictante eis quid scribendum et quantum et qualiter ; (6) quare non scripserunt omnes omnia et uniformiter, sed potius sub tam diverso modo et ordine quod sepe videntur sibi contrariari, *Lectura super Mattheum*, Paris BnF, lat. 15588, fol. 16ra-17vb, collationné avec le cod. Roma, Collegio San Isidoro, 1/56.

198 « ad commendandam Christi humilitatem ... de se nihil scripsit, nec dum viveret scribi fecit aut permisit, sed per alios post eius mortem sunt scripta », fol. 16rb.

199 « Fuit etiam ordo rectior quod prius Christi opera personalia consumarentur, antequam sollempniter scriberentur. Unde videmus quod non est consuetum prelia regum in annalibus ystoriis scribi, antequam sint triumphaliter obtenta et celebrata », *ibid.*

200 « Spiritus vero sanctus ea postmodum per ecclesiam catholicam sollempniter confitendo et approbando ac suscipiendo virtuti Christi ... Decuit enim ab eius initio ostendi, quod ipsa habet auctoritatem promulgandi et sollempnizandi et interpretandi et conscribendi fidei catholice veritatem, quod nullo modo melius fieri potuit quam quod sibi reservaretur auctoritas scribendi evangelium Christi », *ibid.*

201 « ad ostendendam differentiam legis Christi, que est proprie lex spiritus, et legis Moysi que est proprie lex littere. Si enim Christus legem suam scripsisset in tabulis lapideis vel in carta, posset credi quod illa sic scripta esset proprie et principaliter lex ipsius ... Scriptura igitur littere huius legis debuit reservari Christi ministris in quorum cordibus ipse infuderat legem spiritus sui », *id.*, fol. 16va.

202 « Quantum enim spectat ad firmitatem fidei que ex Christo sumitur, sufficit eum sollempniter in propria persona fecisse et dixisse ea, que per ipsum facta et dicta tenemus », *idid.*

203 « Rursus, dato quod Christus de se ipso scripsisset, si nullus alius preter ipsum scripsisset sed se illa eadem vidisse et audisse, nullus esset testis verborum et factorum ipsius, nisi ipse solus. Si autem simul cum ipso alii scripsissent, aut non essent equalis auctoritas scripture ipsorum, aut si esset, non esset Christo honorificum, et nihilominus sufficeret quod alius alias cum illis loco eius scripsisset, ex quo equalis esset auctoritatis cum illo. Amplius laudes et preconia alicuius facilius et plenius creduntur a plebibus quando dicuntur per alios fide dignos, quam quando dicuntur ab ipso ».

204 « Si vero contra predicta obiciatur quod melius fuisset Paulum loco Luche scripsisse et Petrum loco Marci, dicendum est quod sicut rationabilius est quod idem in eadem causa non sit iudex et testis, sic congruentius fuit quod Marcus esset scriptor et testis, Petrus vero approbator et iudex. Convenientius etiam fuit quod hiis quibus Paulus in suis epistolis magistraliter et preceptorie scripserat, Luchas per ystoriā tam evangelii quam actuum apostolicorum famulatorie subserviret et concors testimonium subministraret », q. 4, fol. 17rb. Marc et Luc sont présentés comme les secrétaires de Pierre et de Paul, q. 3, fol. 16vb.